
 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      На основу члана 1.,3. и  21.Закона о јавним службама („Сл.гл.РС“ бр.42/91 и 71/94, 79/05,/др. 

закон, 81/05-испр.др..закона, 83/05-исправ.др. закона и 83/14-др.закон),  члана  99, 100. 115  и 119. став 1.  

тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања („Сл.гл.РС“бр.88/2017, 27/2018-др.закони, 

10/19, 6/20, 129/21 и 92/23- у даљем тексту: ЗОС) и чл.115. Статута школе (дел.бр. 01-816  од  

07.07.2022.г.)  а у вези са одредбама Закона о изменама и допунама Закона о основама система 

образовања и васпитања („Сл.гл.РС“бр.92/23) и Закона о изменама и допунама Закона о средњем 

образовању и васпитању („Сл.гл.РС“бр.92/23), Школски одбор Пољопривредне школе са домом ученика 

«Ваљево» у Ваљеву дана 11.01.2024.године донео је: 

 

 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА 
Пољопривредне школе са домом ученика «Ваљево» у Ваљеву  

 

 

 
Члан 1. 

 

У Статуту Пољопривредне школе са домом ученика «Ваљево» у Ваљеву бр. 01-816  од  07.07.2022. 

године у члану 17. после става 3. додаје се став 4. и гласи: 

 

„Програм заштите од насиља, злостављања и занемаривања и програми превенције 

других облика ризичног понашања, као што су, нарочито, употреба алкохола, дувана, 

психоактивних супстанци, зависност од интернета, видео игрица и игара на срећу, 

малолетничка деликвенција, саставни су део школског програма и остварују се у складу 

са Законом.“ 

Члан 2. 

 

После члана 23. додаје се нови наслов и нови члан 23а који гласе: 

 

Употреба мобилних телефона у школи 

Члан 23а 

     „Употреба мобилних телефона и других телекомуникацијских уређаја од стране 

ученика,  њихових  родитеља одн.законских заступника, запослених и трећих лица у 

Школи уређује се посебним општим актом који доноси Школски одбор. 

     Општим актом из става 1.овог члана обезбеђује се успешно одвијање образовно-

васпитног рада у Школи, побољшава радна дисциплина и безбедност у Школи, и 

превентивно делује на појаву дигиталног насиља у Школи.“ 

 

 

Члан 3. 

У Члану 33.став 5. мења се и гласи. 

 

„Ако родитељ, односно други законски заступник, не оправда своје одбијање да учествује 

у изради или давању сагласности на ИОП, Школа је дужна да о томе обавести надлежну 

установу социјалне заштите у циљу заштите најбољег интереса ученика.“ 

 

После става 13. Додаје се нови став 14 и гласи:  

 

„Податак да је образовање стечено у складу са ставом 6. тач. 2) и 3) овог члана уноси се у 

одговарајући део обрасца јавне исправе.“ 

 

 

 

 

Члан 4. 

 



У Члану 64. после става 13. додају се став 14., 15., 16. и 17. и гласе: 

 

„Својство редовног, односно ванредног ученика стиче се уписом у школу сваке школске 

године, под условима утврђеним Законом. 

Редован ученик из става 1. овог члана има право да се упише у одговарајући разред 

најкасније до 31. августа, осим ако је започет поступак по захтеву за заштиту права 

ученика или васпитно-дисциплински поступак, када се врши упис по окончању поступка. 

 

Лице о чијем се праву на признавање стране школске исправе одлучује према одредбама закона 

који уређује национални оквир квалификација Републике Србије, може бити условно уписано у 

наредни разред уколико поступак признавања није окончан до истека рока за упис ученика у 

школу. 

 

Ванредни ученик из става 1. овог члана има право да се упише у одговарајући разред у току 

школске године. 

 

Изузетно, редован ученик средњег образовања и васпитања који није положио поправни испит, 

може да заврши започети разред у истој школи наредне школске године, у својству ванредног 

ученика, поновним полагањем неположеног испита, уз обавезу плаћања накнаде стварних 

трошкова које утврди школа. Када заврши разред, ванредан ученик има право да се у истој 

школској години упише у наредни разред, у истом својству.“ 

 

 

Члан 5. 

После члана 64.додаје  се нови поднаслов и члан који гласи:  

 

 

Исписивање из школе и поновно уписивање у школу 

 

Члан 64а 

 

Редован ученик, његов родитељ, односно други законски заступник може да поднесе писмени 

захтев за издавање исписнице, у току школске године. 

 

Ученик из става 1. овог члана може да се упише у другу школу у року од седам дана од дана 

уручења исписнице. 

 

Ученик из става 1. овог члана, који се не упише у школу у прописаном року, има право да 

наредне школске године изврши поновни упис у исту школу и у исти разред, осим ученика 

средње школе основане за потребе унутрашњих послова. 

 

Уколико у току трајања васпитно-дисциплинског поступка ученик средње школе, 

родитељ, односно други законски заступник поднесе захтев да се ученик испише из школе, 

школа ће донети решење којим се издавање исписнице одлаже до окончања васпитно-

дисциплинског поступка, у складу са Законом. 

 

На решење из става 4. овог члана ученик, његов родитељ, односно други законски 

заступник, нема право жалбе али има право на судску заштиту у управном спору. 

 

Решење из става 4. овог члана школа доноси у року од два радна дана од дана подношења 

захтева. 

 

Приликом уписивања ученика у другу школу у току школске године, подаци о изреченим 

васпитним и васпитно-дисциплинским мерама морају бити унети у одговарајући део 

обрасца исписнице. 

 



Школа у којој ученик наставља школовање је у обавези да прати понашање ученика и 

спроводи појачан васпитни рад, у складу са Законом. 

 

Члан 6. 

 

Члан 66. мења се и гласи:  

Владање ученика оцењује се бројчано у току и на крају првог и другог полугодишта и 

утиче на општи успех. Закључна оцена  из владања је бројчана, а  утврђује је  одељенско веће на 

предлог одељенског старешине на крају првог и другог полугодишта, на основу сагледавања 

личности и понашања ученика у целини, процењивањем његовог укупног понашања и 

извршавања обавеза прописаних законом и изречених васпитних или васпитно-дисциплинских 

мера и њихових ефеката. Оцена из владања поправља се када дође до позитивне промене у 

понашању ученика. 

Ученик се оцењује најмање два пута у полугодишту из владања.  

              Закључна оцена из владања јесте бројчана и то:  примерно (5), врло добро (4), добро (3), 

задовољавајуће  (2) и незадовољавајуће  (1) и улзази у општи успех ученика. Владање 

ванредних ученика не оцењује се.  

Општи успех ученика утврђује се на крају првог и другог полугодишта на основу 

аритметичке средине позитивних закључних бројчаних оцена из предмета и оцене из владања. 

Владање ванредних ученика се не оцењује. 

 

 

 
Члан 7. 

Члан 67.мења се и гласи: 

 

„Ученик, његов родитељ, односно други законски заступник има право да поднесе: 

 

1) приговор на оцену из обавезног предмета, изборног програма и активности и из 

владања у току школске године; 

 

2) приговор на закључну оцену из обавезног предмета, изборног програма и активности и 

из владања на крају првог и другог полугодишта; 

 

3) приговор на испит. 

 

Приговор на оцену из обавезног предмета, изборног програма и активности и из владања 

у току школске године подноси се директору школе у року од три дана од саопштења 

оцене. 

 

Приговор на закључну оцену из обавезног предмета, изборног програма и активности и из 

владања на крају првог и другог полугодишта подноси се директору школе у року од три 

дана од дана добијања ђачке књижице, односно сведочанства, осим за ученике завршних 

разреда у року од 24 сата. 

 

Приговор на испит подноси се директору школе, у року од 24 сата од саопштавања оцене 

на испиту. 

 

Директор школе, у сарадњи са стручним сарадницима и одељенским старешином, 

решењем одлучује о приговору из става 1. тачка 1) овог члана - на оцену из обавезног 

предмета, изборног програма и активности у току школске године, у року од три дана, уз 

претходно прибављену изјаву наставника, односно у року од 24 сата о приговору из става 

1. тачка 2) овог члана - на закључну оцену из обавезног предмета, изборног програма и 

активности на крају првог и другог полугодишта и из става 1. тачка 3) овог члана - 

приговор на испит, уз претходно прибављене изјаве наставника. 



 

Директор је дужан да предметном наставнику на чију оцену у току школске године је 

уложен приговор, у року од три дана од дана доношења решења из става 5. овог члана 

достави решење. 

 

Ако оцени да је приговор на оцену из обавезног предмета, изборног програма и 

активности основан и да оцена није јавно саопштена, образложена, односно да оцењивање 

није у складу са прописима, директор поништава оцену, појачава педагошко-

инструктивни рад са наставником у установи и решењем образује комисију за проверу 

знања ученика, преглед и поновно оцењивање писменог или другог рада ученика. 

Комисија има три члана, од којих су два стручна за предмет, односно област предмета. 

 

Уколико се утврди да закључна оцена није изведена у складу са прописима, директор 

поништава и враћа оцену одељењском већу на разматрање и закључивање. 

 

Ако директор и након поновног разматрања и закључивања од стране одељењског већа 

прописаног ставом 8. овог члана, утврди да закључна оцена из обавезног предмета, 

изборног програма и активности није изведена у складу са прописима или је приговор из 

других разлога основан, решењем поништава закључну оцену и упућује ученика на 

полагање испита. 

 

Наставник чија оцена је поништена упућује се и на стручно усавршавање за област 

оцењивања и комуникацијских вештина. 

 

Уколико појачани педагошко-инструктивни рад у установи и стручно усавршавање 

наставника не дају позитиван резултат, директор је у обавези да захтева стручно 

педагошки наџор над радом наставника од стране просветног саветника. 

 

Директор школе, у сарадњи са стручним сарадницима, решењем одлучује о приговору из 

става 1. тачка 1) овог члана - на оцену из владања у току школске године, у року од три 

дана, уз претходно прибављену изјаву одељењског старешине. 

 

Ако директор у сарадњи са стручним сарадницима оцени да је приговор на закључну 

оцену из владања основан и да оцењивање није изведено у складу са прописима, враћа 

оцену одељенском већу на разматрање и поновно одлучивање. 

 

Ако утврди да је оцена на испиту изведена противно прописима, поништава испит и 

упућује ученика на поновно полагање испита. Испит се организује у року од три дана од 

дана подношења приговора. 

 

Уколико школа нема потребан број стручних лица да образује комисију, ангажује стручно 

лице из друге школе. 

 

Наставник чија оцена је оспорена или на чији је предлог утврђена закључна оцена, не 

може да буде члан комисије. 

 

Када је поништен испит директор образује нову комисију у чијем саставу не могу да буду 

чланови комисије чији је испит поништен. 

 

Оцена комисије је коначна. 

 
 

Члан 8. 

Члан 78.мења се и гласи: 

 



„Према ученику који врши повреду правила понашања у школи или не поштује одлуке 

директора и органа школе, неоправдано изостане са наставе пет часова, односно који 

својим понашањем угрожава друге у остваривању њихових права, као и у случају сумње 

да је починио тежу повреду обавезе ученика и повреду забране из чл. 110-112. овог закона, 

школа уз учешће родитеља, односно другог законског заступника, појачава васпитни рад. 

 

Васпитни рад из става 1. овог члана остварује се активностима: у оквиру одељењске 

заједнице, стручним радом одељењског старешине, педагога, психолога и посебних 

тимова. Када је неопходно, школа сарађује и са одговарајућим установама социјалне, 

односно здравствене заштите, ради одређивања и пружања подршке ученику у вези са 

променом његовог понашања. 

 

Одељењски старешина, заједно са стручним сарадницима, односно са Тимом за заштиту 

од дискриминације, насиља, злостављања и занемаривања или Тимом за инклузивно 

образовање, сачињава план појачаног васпитног рада који траје најкраће до окончања 

васпитно-дисциплинског поступка. 

 

Одељењски старешина води посебну педагошку евиденцију о појачаном васпитном раду у 

коју се уносе подаци о: догађају, учесницима, временској динамици, предузетим 

активностима и мерама и оствареним резултатима тог рада. 

 

Резултате појачаног васпитног рада, на основу заједничког извештаја одељенског 

старешине, стручних сарадника и тимова, директор, односно наставничко веће узима у 

обзир приликом изрицања васпитно - дисциплинске мере. 

 

Са учеником који ван простора школе, односно другог простора у коме школа остварује 

образовно-васпитни рад, учини повреду забране из чл. 110-112. овог закона, школа у 

складу са извештајем спољашње мреже заштите појачава васпитни рад, уз предузимање 

других активности у складу са прописима којима се уређују: критеријуми за 

препознавање облика дискриминације, поступање установе у случају сумње или 

утврђеног дискриминативног понашања и вређања угледа, части и достојанства 

личности, као и протокола поступања у одговору на насиље, злостављање и 

занемаривање. 

 

Ученик може да одговара за лакшу повреду обавезе утврђену општим актом школе, за 

тежу повреду обавезе која је у време извршења била прописана овим законом и за повреду 

забране из чл. 110-112. овог закона. 

 

Теже повреде обавеза ученика су: 

 

1) уништење, оштећење, скривање, изношење, преправка или дописивање података у 

евиденцији коју води школа или друга организација, односно орган; 

 

2) преправка или дописивање података у јавној исправи коју издаје школа или орган, 

односно исправи коју изда друга организација; 

 

3) уништење или крађа имовине школе, дома ученика или друге организације или органа 

у чијем објекту остварује право на смештај, исхрану и васпитни рад, привредног друштва, 

предузетника, ученика или запосленог; 

 

4) поседовање, подстрекавање, помагање, давање другом ученику и употреба 

психоактивних супстанци, односно алкохола, дрога и никотинских производа; 

 

5) уношење у школу или другу организацију оружја, пиротехничког средства или другог 

предмета којим може да угрози или повреди друго лице; 

 



6) понашање ученика којим угрожава властиту безбедност или безбедност других ученика, 

наставника и запослених у школи, у школским и другим активностима које се остварују 

ван школе, а које школа организује и које доводи до њиховог физичког и психичког 

повређивања; 

 

7) употреба мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства у сврхе којима се 

угрожавају права других или у сврхе преваре у поступку оцењивања; 

 

8) неоправдано изостајање са наставе и других облика образовно-васпитног рада више од 

25 часова у току школске године, од чега више од 15 часова након писменог 

обавештавања родитеља, односно другог законског заступника од стране школе; 

 

9) учестало чињење лакших повреда обавеза у току школске године, под условом да су 

предузете неопходне мере из става 1. овог члана ради корекције понашања ученика. 

 

Школа  посебним  општим актом пропицује  употребу мобилног телефона, електронског 

уређаја и другог средства из става 8. тачка 7) овог члана. 

 

Смернице за употребу мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства из 

става 8. тачка 7) овог члана доноси Завод за вредновање квалитета образовања и 

васпитања. 

За повреде из става 8. тач. 8) и 9) овог члана обавезна је поступност у изрицању мера. 

 

Ученик, родитељ, односно други законски заступник одговара за материјалну штету коју 

ученик нанесе школи, намерно или из крајње непажње, у складу са законом.“ 

 
 

 

Члан 9. 

 

После члана 78. додаје се Члан 78а  и гласи: 

 

„За теже повреде обавеза ученика и за повреде забране из чл. 110-112. овог закона школа 

води васпитно-дисциплински поступак о којем обавештава родитеља, односно другог 

законског заступника ученика. 

 

Школа обавештава Министарство о повреди забране из чл. 110-112. овог закона, у складу 

са прописима којима се уређују: критеријуми за препознавање облика дискриминације, 

поступање школе у случају сумње или утврђеног дискриминативног понашања и вређања 

угледа, части и достојанства личности, као и протокола поступања у одговору на насиље, 

злостављање и занемаривање. 

 

За учињену тежу повреду обавезе ученика директор закључком покреће васпитно-

дисциплински поступак најкасније у року од пет радних дана од дана сазнања, а за 

учињену повреду забране из чл. 110-112. овог закона закључком покреће поступак одмах, 

а најкасније у року од два радна дана од дана сазнања, о чему одмах, а најкасније 

наредног радног дана, обавештава родитеља, односно другог законског заступника. 

 

Изузетно од става 3. овог члана, за учињене теже повреде обавеза ученика из члана 83. 

став 8. тач. 4) и 5) овог закона, директор закључком покреће васпитно-дисциплински 

поступак одмах, а најкасније у року од два радна дана од дана сазнања, о чему одмах 

обавештава родитеља, односно другог законског заступника. 

 

Директор води поступак и окончава га решењем. 

 



У васпитно-дисциплинском поступку ученик, уз присуство родитеља, односно другог 

законског заступника, као и сви остали учесници и сведоци морају бити саслушани и дати 

писану изјаву. 

 

Уколико се родитељ, односно други законски заступник ученика, који је уредно 

обавештен, не одазове да присуствује васпитно-дисциплинском поступку, директор школе 

поставља одмах, а најкасније наредног радног дана, психолога, односно педагога установе 

да у том поступку заступа интересе ученика, о чему одмах обавештава центар за 

социјални рад. 

 

Васпитно-дисциплински поступак окончава се доношењем решења у року од 30 дана од 

дана покретања. 

 

У оквиру појачаног васпитног рада са ученицима реализује се и друштвено-корисни, 

односно хуманитарни рад. 

 

 

Изузетно од става 8. овог члана, у случају учињене теже повреде обавеза ученика из члана 

83. став 8. тач. 4) и 5) овог закона и повреде забране, васпитно-дисциплински поступак 

окончава се доношењем решења у року од 20 дана од дана покретања. 

 

У васпитно дисциплинском поступку који је покренут за тежу повреду обавезе ученика из 

члана 83. став 8. тач. 4) и 5) овог закона и повреду забране, ученик може бити удаљен из 

непосредног образовно-васпитног рада који обухвата обавезну наставу и остале облике 

образовно-васпитног рада. 

 

Ученик може бити удаљен из непосредног образовно-васпитног рада и осталих облика 

образовно-васпитног рада најкраће пет радних дана, а најдуже до окончања васпитно-

дисциплинског поступка. 

 

Директор школе, након процене тима за заштиту од дискриминације, насиља, 

злостављања и занемаривања у складу са протоколом поступања у установи у одговору на 

насиље, злостављање и занемаривање и правилником о друштвено-корисном, односно 

хуманитарном раду, доноси решење о удаљењу ученика из става 11. овог члана. 

 

Током удаљења ученика из става 11. овог члана ученик, родитељ, односно други законски 

заступник је дужан да се информише о току наставног процеса и да садржаје програма 

наставе и учења прати уз употребу наставног материјала који је школа у обавези да 

достави ученику ради обезбеђивања континуитета у образовању. 

 

Школа је дужна да о удаљењу ученика из става 11. овог члана обавести надлежни центар 

за социјални рад ради заједничког деловања у реализацији појачаног васпитног рада. 

 

Пре доношења решења о удаљењу морају се утврдити све чињенице које су од значаја за 

одлучивање. 

 

Уколико у току трајања васпитно-дисциплинског поступка ученик средње школе, 

родитељ, односно други законски заступник, поднесе захтев да се ученик испише из 

школе, школа ће донети решење којим се издавање исписнице одлаже до окончања 

васпитно-дисциплинског поступка. 

 

На решење из става 17. овог члана ученик, његов родитељ, односно други законски 

заступник, нема право жалбе али има право на судску заштиту у управном спору. 

 



Подаци о изреченим васпитним и васпитно-дисциплинским мерама морају бити унети у 

одговарајући део обрасца исписнице, приликом  уписивања ученика у другу средњу 

школу у току школске године. 

 

Школа у којој ученик наставља школовање у обавези је да прати понашање ученика и 

спроводи појачан васпитни рад у сарадњи са надлежним центром за социјални рад и 

другим установама спољашње заштитне мреже. 

 

Ближе услове, начин, садржај, дужину, место и време обављања и друга питања од значаја 

за обављање друштвено-корисног, односно хуманитарног рада из става 9. овог члана 

прописује министар.“ 
 

 

Члан 10. 

Члан 79.мења се и гласи: 

 

„За повреду обавезе, односно забране прописане овим законом, могу да се изрекну мере, и 

то: 

1) за лакшу повреду обавеза ученика, васпитна мера - опомена, укор одељењског 

старешине или укор одељењског већа, на основу изјашњавања наставника који остварују 

наставу у одељењу ученика, у складу са општим актом школе; 

 

2) за тежу повреду обавеза ученика, васпитно-дисциплинска мера - укор директора и укор 

наставничког већа, а за ученика средње школе и искључење ученика из школе, односно 

школе са домом, уколико друге изречене мере и активности не доводе до побољшања у 

понашању ученика; 

 

3) за учињену повреду забране из чл. 110-112. овог закона, васпитно-дисциплинска мера: 

 

(1) укор директора или укор наставничког већа; 

 

(2) искључење ученика из школе са домом. 

 

Изузетно од става 1. овог члана, за теже повреде обавеза ученика из члана 83. став 8. тач. 

4) и 5) Закона, ученику се може изрећи васпитно-дисциплинска мера - искључење ученика 

из школе, односно школе са домом. 

 

Када се ученику изрекне мера искључење из школе, односно школе са домом, школа је 

дужна да о томе обавести надлежни центар за социјални рад, како би предузели мере из 

своје надлежности. 

 

Васпитна мера изриче се ученику за лакшу повреду обавезе из става 1. тачка 1) овог 

члана, без вођења васпитно-дисциплинског поступка. 

 

Мера из става 1. овог члана може да се изрекне ученику ако је школа претходно предузела 

неопходне активности из члана 83. став 1. Закона. 

 

Када предузете неопходне активности доведу до позитивне промене понашања ученика, 

обуставиће се поступак, осим ако је учињеном повредом забране из чл. 110-112. овог 

закона озбиљно угрожен интегритет другог лица. 

 

Мера из става 1. тач. 2) и 3) и става 2. овог члана изриче се ученику након спроведеног 

васпитно-дисциплинског поступка и утврђене одговорности и утиче на оцену из владања 

у току полугодишта и на закључну оцену из владања. 

 

 



 

 


